
INFORMACJA, al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, hol główny, tel.: 61 626 66 66; fax 61 626 67 44, e-
mail: kancelaria@umww.pl

Wicemarszałek Wojciech Jankowiak oddał hołd bohaterom Akcji
Bollwerk 

Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Wojciech Jankowiak uczestniczył w
uroczystości z okazji 81. rocznicy Akcji Bollwerk - największej w Wielkopolsce operacji
sabotażowo-dywersyjnej w czasie II wojny światowej. Obchody odbyły się 22 lutego przy
pomniku Akcji Bollwerk na terenie dawnego portu rzecznego przy ul. Estkowskiego w
Poznaniu.

Przybyłe delegacje reprezentujące władze samorządowe, środowiska kombatanckie, uczniów
poznańskich szkół i mieszkańców stolicy Wielkopolski, zgodnie z praktykowanym od wielu lat zwyczajem
złożyć wiązanki kwiatów i znicze, wspominając bohaterską akcję Wielkopolskiego Kierownictwa Związku
Odwetu ZWZ AK na rozkaz gen. Władysława Sikorskiego. Akcja Bollwerk przeprowadzona została w nocy
z 20 na 21 lutego 1942 roku, a polegała na spaleniu kompleksu magazynowego portu nad Wartą w
Poznaniu. Jej celem było zniszczenie zgromadzonych w magazynach zapasów (kompletów ogumienia dla
pojazdów bojowych, broni, żywności, a także wielkiej ilości koców i ciepłej odzieży) dla żołnierzy
niemieckich walczących na froncie wschodnim. 

Ważnym elementem planu było upozorowanie przypadkowego zapłonu, tak by Niemcy nie mieli podstaw
do podejrzenia o sabotaż. Operacja powiodła się, magazyny spłonęły, jednak niedługo po jej zakończeniu
doszło do masowych aresztowań. Niektórzy członkowie akcji po brutalnych przesłuchaniach zostali
skazani na śmierć i straceni w więzieniu przy ul. Młyńskiej. 

- Oddajemy dziś hołd bohaterom tej brawurowej akcji, wszystkim zaangażowanym w jej
przeprowadzenie, a także tym, którzy stali się ofiarami śmiertelnych represji ze strony hitlerowców, jak
chociażby „Ślepy Antek”, czyli Antoni Gąsiorowski. Akcja Bollwerk była przejawem ogromnego
poświęcenia naszych przodków na rzecz wolnej Polski i zwycięstwa nad hitleryzmem. Do jej
przeprowadzenia tu w Wielkopolsce potrzeba była szczególnej odwagi, gdyż w naszym regionie panował
wyjątkowo brutalny okupacyjny reżim – przypomina Wicemarszałek Wojciech Jankowiak. 
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Dziękujemy za odwiedziny i zapraszamy ponownie

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

strona 4/4

http://www.tcpdf.org

